SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 342, DE 2022

Voto de pesar pelo falecimento do falecimento do Presidente dos Emirados Árabes
Unidos, Xeque Khalifa bin Zayed Al Nahyan.

AUTORIA: Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 342/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153107

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Fernando Bezerra Coelho

Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900

Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº     DE 2022

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa
inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do falecimento do Presidente dos
Emirados Árabes Unidos, Xeque Khalifa bin Zayed Al Nahyan, ocorrido na sexta-
feira, dia 13 de maio de 2022, bem como bem como a apresentação de condolências
pela inestimável perda a sua família e ao povo dos Emirados Árabes Unidos, através
da sua Embaixada no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Xeque Khalifa bin Zayed Al Nahyan, nascido em 1948, sucedeu em
novembro de 2004 seu pai, xeque Zayed bin Sultan Al Nahayan, presidente e pai
fundador dos Emirados Árabes Unidos, Estado do Golfo que reúne sete emirados,
incluindo Dubai e a capital Abu Dhabi.

O chefe de Estado foi responsável pelo proeminente desenvolvimento
econômico do país, com a implantação de diversos projetos de modernização,
colocando os Emirados Árabes Unidos em uma posição de destaque no cenário
econômico mundial.

Registro minhas sinceras condolências à família e ao povo dos Emirados
Árabes Unidos pela inestimável perda.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2022.

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

S
F

/
2

2
7

6
2

.
8

4
4

1
6

-
6

7

Página 2 de 2 Avulso do RQS 342/2022